ГУБЕРНАТОР ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 26.11.2012 № 617-р
г. Ярославль

Об уполномоченном органе в области обеспечения граждан
бесплатной юридической помощью на территории

Ярославской области

Во исполнение Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ
«О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», Закона
Ярославской области от 1 октября 2012 г. № 41-з «Об оказании бесплатной
юридической помощи в Ярославской области»:

1. Определить Правительство области уполномоченным органом в
области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью на
территории Ярославской области.

2. Поручить заместителю Губернатора области Краснову А.С.
подписывать от имени Правительства Ярославской области соглашения с
Адвокатской палатой Ярославской области об оказании бесплатной
юридической помощи адвокатами и иными лицами, являющимися
участниками государственной системы бесплатной юридической помощи в
Ярославской области, а также с органами местного самоуправления
муниципальных образований области о взаимодействии в сфере реализации
на территории Ярославской области Федерального закона от 21 ноября 2011
года № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской
Федерации».

3. Государственно-правовому управлению Правительства области
осуществлять организацию от имени Правительства области:

- взаимодействия участников государственной системы бесплатной
юридической помощи, государственной системы бесплатной юридической
помощи в Ярославской области с иными субъектами, оказывающими
гражданам бесплатную юридическую помощь;

- подготовки ежегодных докладов о состоянии и развитии
государственной системы бесплатной юридической помощи в Ярославской
области, об оценке эффективности функционирования государственной и
негосударственной систем бесплатной юридической помощи и
использовании соответствующих бюджетных ассигнований;

- ежегодной подготовки списков адвокатов, оказывающих гражданам
бесплатную юридическую помощь;

- проведения мониторинга деятельности участников государственной
системы бесплатной юридической помощи в Ярославской области по
оказанию гражданам бесплатной юридической помощи и правовому
просвещению населения.

2
4. Управлению массовых коммуникаций Правительства области

обеспечивать:
- ежегодно, в срок до 31 декабря, опубликование в средствах массовой

информации списков адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную
юридическую помощь, и их размещение на официальном портале органов
государственной власти Ярославской области;

- ежегодно, в срок до 25 марта, опубликование в средствах массовой
информации ежегодных докладов о состоянии и развитии государственной
системы бесплатной юридической помощи в Ярославской области, об оценке
эффективности функционирования государственной и негосударственной
систем бесплатной юридической помощи и использовании соответствующих
бюджетных ассигнований и их размещение на официальном портале органов
государственной власти Ярославской области.

5. Распоряжение вступает в силу с момента подписания.

Губернатор области С.Н. Ястребов